² Arg. a gol. gan Skene, *Historians of Scotland*, i; iv.

³ Scott, *Minstrelsy of the Scottish Border*, iv. 141-7; Skene, *Proc. Ant. Soc. of Scotland*, vi. 91—dyfynnir gan Forbes, *Kent.* 360; Price, *Hanes Cymru*, 208-9; *Lit. Remains*, i. 143; Stephens, *Lit. Kymry*, 220. Y mae gan Villemarqué, *Myrdhinn ou L'Enchanteur Merlin*, 68, drafodaeth ar Gyndeyrn ac â ymlaen i adrodd chwedl Lailoken. Eithr testun y *Scotichronicon* a gyfieithir ac a grynoir ganddo, er iddo gyfeirio at '*Tit. A. 19*'. Merlin y geilw'r ynfytyr bob tro, nid *Lailoken*. Dywed Stuart Glennie, *Arthurian Localities*, 68-70, mai dyfyniadau Villemarqué o'r *Scotichronicon* a'i cymhellodd yn 1866 i chwilio am fangre Arfderydd yn ardal Liddesdale.

solicite orante. vt quidam demens nudus et hirsutus et ab omni bono destitutus. quasi quidam toruum furiale transitum faceret secus eum qui Lailoken vocabatur.¹ quem quidam dicunt fuisse Merlynum. qui erat Britonibus quasi propheta singularis. sed nescitur.

Gofynnodd Cyndeyrn iddo pwy ydoedd:

Quem cum vidisset sanctus Kentegernus. fertur eum in dicendo taliter conuenisse. Adiuuro te qualiscunque es creatura dei per patrem et filium et spiritum sanctum. si ex parte dei es et in deum credis, vt mecum loquaris. exprimens quis es et cur in hac solitudine soliuagus siluestribus comitaris bestijs.

Ei ateb yw'r adran bwysicaf yn y chwedl i'n pwrpas ni:

Ego sum christianus licet tanti nominis reus.² in hac solitudine dira paciens fata que pro peccatis meis mihi sunt cum feris predestinata. quoniam non sum dignus inter homines mea punire peccamina. Eram enim cedis omnium causa interemptorum qui interfecti sunt in bello. cunctis in hac patria constitutis satis noto. quod erat in campo qui est inter Lidel et Carwannok.³ in quo etiam prelio, celum super me dehiscere cepit. Et audiui quasi fragorem maximum. vocem de celo mihi dicentem. Lailochen. Lailochen.⁴ quia tu solus omnium istorum interfectorum reus es sanguinis, tu solus cunctorum scelera punies. Angelis enim Sathane traditus vsque in diem mortis tue. conuersationem habebis inter bestias siluestres. Cum autem ad vocem quam audiui meum direxi intuitum, vidi splendorem nimium quem natura humana sustinere non potuit. Vidi etiam innumerabiles phalanges exercitus in aera⁵ fulguri similes chorusco. lanceas igneas. et tela scintillancia in manibus tenentes, que crudelissime in me vibrabant. Vnde extra meipsum conuersum, spiritus malignus me arripuit. ferisque siluestribus sicut ipse contemplaris predestinauit.